amplissimum, & quiescat, dulciorem (quæ &  
 tenuior, & leuior, & superior est) portionem ex  
 eodolis caliditas rapit. Proinde melior esse pu-  
 tatur fluuiorum aqua suæ adhuc vicinâ scaturi-  
 gini, & quæ (vt vult Aëtius) alteri fluuiio non-  
 dum commixta est. Hinc enim coniecturâ ad-  
 sequimur non esse magnam eius latitudinem,  
 sed angustio rem alueum: quum ex aliquot tan-  
 tum fontibus flumen constituentibus aqua sit,  
 minimè longum à primo exordio dimensa spa-  
 tium. Vnde nec licuit Soli eam insigniter affi-  
 cere nisi quantum est satis ad cruditatis elabo-  
 rationem. Auicenna tamen (qui fluuialem sem-  
 per bonitate proficere, dum à fonte disclusa a-  
 bit longius, existimat) quatuor ex causis Nilo  
 incomparabilem bonitatis vim scribit attribu-  
 tam, quarum primam statuit à cursus longi-  
 tudine, secundam ascribit regionis nitore ac præ-  
 stantia, per quam fit aquarum delapsus, tertiam  
 putat quod à meridie in septentrionem defertur:  
 sic enim attenuari amplius: postremò &  
 immensam suffragari fluminis molem. Ari-  
 stoteles verò, posteaquam Nilum fecundis-  
 simum & alendi facultate insignem esse præ-  
 dicauit, moderatæ Solis decoctioni illud ac-  
 ceptum refert. Ergo, dummodo potio rem sub-  
 stantiam ex cursus longitudine fluuius non  
 amittat, salubrior semper magis ac magis fie-  
 ri assolet. Porro, amnes quidem limosi sunt  
 & turbulenti, quorum tamen aquam salubri-  
 ter

ter bibunt incolæ, per linteum pannumue trāsmissam: aut vbi per moram terrea partes in situlis subsederint, vt postea dicemus. Plinius *Lib. 31. cap. 3.* signum dat: Si amnis limosus (inquit) anguillis scateat, salubritatis indicium habetur: alioqui vitium est.

Stagnorū aquæ limosæ sunt & graues. Nam quietis ratione veluti mortuæ computrescunt, quod etiam nouerat Ouidius, qui ait:

*Et vitium captant, ni moueantur, aquæ.*

Tetri præterea odoris sunt, tenacem,OLIDAM, lentamque fecem habent, situlæ lapidosam quādam residentiam impingunt, hircines nutriūt & alia quædam vitiosa animalia. Hæc profus reiicienda est. Vtiles sunt omnes quæ profluunt: nam cursu percussuque ipso extenuantur atque proficiunt, vt loquitur Plinius. Lacustris, quia perpetuæ sunt, minus malè habentur quàm ex palude vel stagno, quod temporalem duntaxat aquam hyeme colligi, & estate sicari solitam habet. *Lib. 31. cap. 3.*

Cœlestis seu pluuiialis omniū leuissima cēsetur, *Terr. I. serm. 3. cap.* & facilè transmūtatur, vt inquit Aëtius. Valturius tamen Plinium sequutus, eos hallucinari putat: qui imbrum aquam maximè probant ob id ipsum quòd leuissima sit, vt quæ subire potuerit, ac pendere in aëre. Hac enim ratione (inquiunt) niues & glacies, quas constat imbribus esse leuiores, in aquam solute præferri debent, quæ tamen & meritò repudiantur. Sed huic ar-

gumento satisfacit Paulus Ægin. dum inquit:  
 Glacialis niualisq; omnium vitiosissima ha-  
 betur, quod aquarū cōgelatione omnes tenuis-  
 simæ partes exprimētur. Niualē adhuc peiorē  
 glaciali cēset Hippocrates, vt quæ λιθίσιον, & τραυ-  
 γυρίαν, & renales dolores inferat. Causam inue-  
 nit Aristoteles, quam sic fermè Gellius expli-  
 cat: Niualis aqua frugibus sanè & arboribus  
 fœcū da est, sed hominibus potu nimio insalu-  
 bris, tabēq; & morbos sensim atque in diem lon-  
 gam visceribus infeminat. Namque solidius la-  
 tiusque concreta est ea quam κρύσταλλον græci ap-  
 pellant, quoniam quum aqua frigore aëris du-  
 ratur & coit, necessum est fieri vaporacionem,  
 & quādam quasi auram tenuissimā exprimi ex  
 ea & emanare. Id autem in ea leuissimum est  
 quod euaporatur: manet autē quod est grauius  
 & fordidius & insalubrius, atq; id pulsu aëris  
 verberatum in modum coloremq; spumæ can-  
 didę oritur. Sed aliquantum quod est salubrius  
 ex niue diffari atq; euaporari, indicium illud  
 est, quod minor fit illo quæ ante fuerat, quā con-  
 cresceret. Aqua verò pluuia, teste Hippocrate,  
 nullo pondere grauis, dulcore abūdanti, lympi-  
 ditate & tenuitate neutiquā vulgari cēsetur. In-  
 quit enim: Τῶν ὑδάτων κερφότατα τὰ ὄμβρια, ἢ γλυκύ-  
 τατα, ἢ λαμπρότατα, ἢ λεωτότατα: eo q; à Sole te-  
 nuissimū trahitur & leuissimū. Ea ratiōe Vitru-  
 uius quoq; pluuiam laudat, his verbis: Quæ ex  
 imbribus aqua colligitur, salubrior res habet vir-  
 tutes

tutes, eo quod eligitur ex omnibus fontibus le-  
 uissimis subtilibusque raritatibus, deinde per  
 aëris exercitationem percolata tempestatibus  
 liquefendo peruenit ad terram. Auerrhois su-  
 per eo Cantico, Aqua pluuialis purior cæteras  
 præcellit, sic fermè prodit: Aqua pluuiæ opti-  
 ma est, ac fontanis fluuialibusue excellentior  
 longè. Et rei rusticæ periti, cœlestem aquam  
 ad bibendum omnibus anteferri volunt. Sed  
 quomodo reliquis præstare valet cum om-  
 nium facillimè putrescat? Huic dubio sic res-  
 pondet Ægineta: Nemo (inquit) citius putre-  
 scibilem aquam detertimã esse iudicet, quum  
 alterationis mutationisve procliuitas virtuti  
 magis quàm vitio ascribenda sit, quam obrem  
 quæ inculpata aquæ in diuisis prædita facile pu-  
 trescit, censenda est saluberrima. Plinius in  
 cisternarum aqua motum desiderare videtur,  
 dum ait: Stagnantes pigrasque meritò damnant  
 medici: eoque miror cisternarum ab aliquibus  
 maximè probari. Cui hoc responsum  
 volumus: Alia omnes adhuc crudæ & nihil à  
 propria natura immutata, agitatione reddun-  
 tur meliores. At pluuialis iam satis elaborata,  
 fracta, & commota, solâ quiete in nitido &  
 purè loco optimè conseruatur. Omnium ve-  
 rò laudatissimam, dulcissimam, tenuissimãque  
 cœlestè esse, ex signis etiã prædictis obseruare  
 licet. In hanc siquidè ocyus multò quàm in aliã  
 quamuis Cylindrus demergitur: ad stateræ

Tract. 2. part. 1.  
 canticæ.

Lib. 31. cap. 3.

normam leuior est, promptissimè calefit atque refrigeratur: ὑποχόνδρια non grauat, sed statim permeat: nullam præ se fert insignem qualitatem in colore, odore, vel sapore. quod nõ alio quàm

D. RONDELETTII hydropotæ (cuius integerrimum acerrimùmque iudicium in omnibus admiror) testimonio cõfirmare placet. Hic verò, non salubritatis tantùm, sed & suauitatis nomine pluuialem aquam ceteris præfert, & me præferre docuit. Verùm obseruandum est vt cisternâ munda syncerâque excipiat, & seruetur: neque sordes, aut vitij genus aliquod contrahat ex tegulis quas eluit, vel à canalibus per quos illi transitus est. Fictiles tubos laudamus, vt salubriores & vtiliores: plumbeis fistulis aquæ noxiæ redduntur. nam cerusa plumbo creatur attrito, quæ corporibus nocet humanis, vt Palladius admonet. Hippocrates ab aqua

*Lib. 9. rei rust.  
tit. ii.*

*Lib. 6. epid.  
com. 4. aph. 19.*

procellosa seu nymbosa abstinendum suadet: laudat verò ab æthere excretam cum tonitru, aut (quæ omnium præstantissima censetur) temporariam. Hanc Græci ὄραϊον vocant, vt fructus ὄραϊος qui maturescere solent eo anni tempore in cuius medio Caniculam exoriri contingit. Nam ὄρα id appellatur, & dierum est XL. vt met-

*Lib. 2. de fac.  
alt.*

ipse Galenus docet. Plutarchus ex pluuijs aquis eas rigando aptiores censet, quæ tonitru & fulmine aëre concusso impluant, quas etiam à re (opinor) ἀτραπαλας vocant, & κεραιίας. Paulus etiam βροχιαίας. Nam astrape est ventorum vi nubium

nubium attritarum vel ruptarum inflammatio:  
 νεφαιων *verò* dici fulmen, sciunt omnes. Igi-  
 tur estate media (inquit Galenus) quæ per im-  
 bres effunditur temporaria, vt congruo tempo-  
 re proveniens, optima erit aqua. Nam eius tem-  
 pestatis calore attenuati vapores in halitus inui-  
 sibles dissipantur, & clam nobis in aërem supra  
 terram subuolant. deinde propter aliquam ad  
 frigidum mutationem, ac ventis inter se reflan-  
 tibus, densato aëre prætenuatos halitus iterum  
 crassescere & in aquam sensibilem redire con-  
 tingit. Tunc imbrem illum temporarium dici-  
 mus esse, qui extenuata ac prius ab aëris calore  
 elaborata est aqua, omnium optima summèq;  
 nitida. His subscribit Auicenna, cum docet eã  
 præcipuè probari aquam pluuialem quæ æstiuam  
 sit, & Ioue tonante decussa, ob tenuitatem. Arte-  
 nuatio verò fit tum virtute cœli eleuantis sur-  
 rigentisve, tum calidæ siccæque exhalationis in-  
 tra nubem inflammata, vnde sint tonitrua per-  
 rupta nube. Hæ sunt aquæ pluuiæ dotes, qui-  
 bus dotata non est animantium generi conue-  
 nientior potus: imò neque stirpibus gratum  
 esse potest acceptum ex terra alimentum, quod  
 cœlestis humoris permixtionem non patiatur,  
 vt mox docebimus. quæ res euidentissimè ar-  
 guunt, in hac diuiniore nature aliquid latitare,  
 & vegetantium vitæ necessarium quippiam ha-  
 beri. Plinius Naturalis historiæ conditor e-  
 gregius, in Piscium explicanda natura, inter

*Côm. 4. lib. 6.  
epid.*

plaraque summo ingenio summâque conqui-  
 sita eruditione ad studiosorûmque congesta  
 emolumentum, vt paucissimis horis multa per-  
 cipere cupientibus liber vnus velut thesaurus  
 (sicut L. Piso requirebat) affatim præberet ar-  
 gumentum, hæc quoque intulit accuratè: Dein  
 modicis imbribus gaudent, alunturque: quippe  
 & harundines, quamuis in palude prognatae,  
 non tamen sine imbre adolefcunt. Et aliàs:  
 vbi cunque pisces in eadem aqua assidui, si non  
 appluat, examinantur. Corroborant quæ lati-  
 nus auctor prodit, summi philosophi verba  
 hæc: Piscium genus maxima ex parte annis plu-  
 uijs *εὐθλα εἶ*, id est benè viuit. Ita enim non modò  
 plus cibi nanciscitur, verùm etiam omnino plu-  
 uio humore iuuatur, vt ea quæ terrâ gignuntur.  
 Holera enim quamuis rigentur, tamen non  
 tantum proficiunt quantû imbre: quod ipsum  
 & harundinibus lacu prognatis euenit. Nihil  
 enim ferè accrescunt, nisi aquæ pluuiatiles ac-  
 cedant. Diceres humorem in vapores solutum  
 insita leuitate sursum ferri, vt ab astris & cælo  
 viuificam vim mutuatus, mox cunctis vitam  
 impartiat. Quod fluuijs ampliùs quàm  
 fluentibus aquis, arbores ac semina nec non  
 pisces coalescant, Lætus apud Plutarchum  
 inde fieri putabat, quòd plagæ vi terram didu-  
 cat pluuiâ, meatûsque sibi ad radices subeun-  
 das parat. Sed hoc neutiquam videtur verum,  
 nam cur stirpes in stagnis exortæ augmentum  
 non

*Lib. 8. hist. anti.*

nō capiūt, nec fruticāt, cum pluuias suo tempo-  
 re non admisere? Verius forsan censebitur  
 quod ait Aristoteles, recentem & nouam vide-  
 ri aquam pluuiam, ἔολον δὲ καὶ παλαιὸν τὸ λιμναῖον,  
 hoc est stagnam veterem & olim datam, com-  
 putrescentemque. An & hoc probabilius est  
 quàm verius? nam τὰ πηγαῖα καὶ ποτάμια νάμαζα  
 πρόσφατα μὴ ἔστι καὶ νεογενῆ id est fontani fluuiati-  
 lesque fluxus recentes sunt & noui. ex quo He-  
 raclæus dixit, ποταμοῖς γὰρ τοῖς αὐτοῖς δις ἄν ἐμ-  
 βαίῃ hoc est, in eundem fluuium non vtique bis  
 ingredereris: alia quippe subindè influit aqua.  
 Attamen ij alunt pluuijs deterius. Nunquid er-  
 go (inquit Plutarch.) quia leuior quæ ex aëre  
 aqua descendit? prætolli quippè non queat, nisi  
 mirè sit leuis. Proinde flatu remixta, aërisque  
 leuitate referta demigrat momento insinua-  
 turque in stirpes: διὸ καὶ πομφόλυγας ποιεῖ τῆ  
 ἀναμίξι τῶ ἀέρος id est, ideoque bullas exci-  
 tat aëre promixto. Bonitati huius aquæ  
 astipulari etiamnum Ranæ videntur, cum  
 vocem præ lætitia exhilarant, pluuiæ sua-  
 uitatē expectantes. Ingruentiū quippe aquarū  
 certius præsagium exhibent ranæ præter so-  
 litum vocales: quod Aratus, Plinius, Virgilius  
 quoq; prodidère. Quid quod fluuiorū omniū  
 aqua potu suauior & salubrior multò est hye-  
 me quàm æstate? Imo verò & pestilens alioqui  
 palustris humor mitescit hyeme: quo nomine

*Lib. 1. rei rust.  
cap. 5.*

*Lib. 31. cap. 4.*

*Lib. 2. cap. 17.*

cœlestis aqua maximè salubris intelligitur, inquit Collumella, quod etiam venenati liquoris eluat pernitem. Meliores enim sunt per hyemè aquæ non solum quia Sol, qui suaviorem leuioremque portionem absumere solet, abest: sed etiam quia pluit frequentius. Æstate sunt crassiores, asperiores, minusque iucunda. Hinc Plinius: Omnis aqua hyeme dulcior, estate minus, autumno minimè, minusque per siccitates. Id experti testantur Romani qui vulgo Tyberinam bibunt: & Parisienses ex Sequana potum haurientes, ij præsertim qui pontes inhabitant. Tolosates non aliam quam ex Garumna (rapidissimo fluuio) gustant. Monsbrisonij fluuialem vnicam habent Vizessiam. Ast ij omnes populi longè meliorem suorum fluminum aquam experiuntur antè maximos æstus. Erit igitur, vt hactenus fat esse demonstratum puto, in aquarum genere illo quintuplici pluuiialis omnium laudatissima, primasque tenebit, quum omnes prorsus bonitatis notas luculentissimè expleat. Hanc fontana sequitur, dignitate secunda: cui fluuiialis succedit, tertium probitatis locum fortita. Putealis certè minus quam prædictæ, laudis meretur: præstantior tamen est lacustri, & hæc stagnantem excellit. Nam omnium deterrima, & minimè potabilis est paludis aqua. Sic Corn. Celsus: leuissima pluuialis est, inquit, deinde fontana, tum ex flumine, tum ex puteo, post hæc ex niue aut glacie, grauior his  
ex

ex lacu, grauiſſima ex palude.

Aquæ laudabilis (quam potabile, dulcem, & nullo discrimine vocant) ex authoribus probatiſſimis ratione & experimento rem confirmantibus, notas, atque adeo dotes ipſas, huc-ufq; perſequuti ſumus. Ea præ cæteris eſt nobis cõmendata quæ cœli cõmuni quodã fauore omnibus paſſim hominibus largiri ſolet. Deus enim (vt eſt in euangelio) tam ſuper malos, quã ſuper bonos, pluerè facit. Qui vero hãc in potu negligit aquam, deteriorẽ quærît. Ea contenti eſſe poſſumus atque debemus, & in recipienda ſeruandaque ſyncera ac nitida, omnem curam adhibere lõgè melius eſſet, quã noſtrẽ ſanitatis diſpendio aliarum cœco teneri deſiderio, & prohibitatis quadam ſpecie, qua vulgo decipimur: aut in alijs quas parum ſalubres eſſe ſuſpicamur, corrigendis, omne ſtudium collocare. Cifternae paruo ſumptu minori, ſaltem quã profundiores putei, ædificari poſſunt, atque ita conſtrui vt minimo negotio, à ſordibus & ſedimento abſtergantur. In his non ſolum aquam, ſed etiam vinum diu ſeruari incorruptum, à multis audiui. Ipſe vidi cifternam vinariam in ruſtica D. Rondelerij præceptoris mei amantiffimi, domo. Publicæ ſunt Venetijs, quæ vulgo aquam ſuppeditent, infinitæ, multò plures priuatæ. Albenatij Viuatienſium publicæ deſunt, ſed ferè omnes domi cifternam habent. Atque ij pluuialem tantum bibunt, &

*Matth. 5.*

Lib. 6. cap. 32.

saluberrimè degunt. Sic qui vnàm ex fortunatis, in sulis inhabitant, ob id Pluuialiã vocatam quod illic aqua nõ nisi ex imbribus reperiatur, vt Plinius scribit. Verùm, quia cisternæ vbique non reperiuntur, sed duntaxat (quæ est aquæ pluuialis præstantiã ignorantia) vbi fontium & puteorum copia non datur; præterea, quum annis siccioribus & per diuturnos æstus squalidos exhaustæ cisternæ aquam non suppeditent: aut qui recens parandam curauit, ante aliquot menses laudabilem aquam habere nequit, donec scilicet inducta crusta optimè ex siccata fuerit, & aliquoties madefacta deterlaque saporem depuluerit: aliam quoque bibere coguntur, qui pluuialem optimam esse sibi persuasere. Nos igitur qui saluberrimæ notas omnes perstrinximus, operapretium facturos putamus, si quomodo ex prauis etiam meliores aquas faciamus, & nature vitia emendari possint, docuerimus. Id accuratè & methodo fiet, si ab ijs quæ pluribus communia sunt, ad particulare singularem quandam correctionem deueniamus: vt qui sanitati suæ consulere volunt, non modo calidas, aut frigidas, crudas, crassas, & turbulentas, verum etiam limosas, nitrosas, salsas, amaras, bituminosas, & alijs prauis qualitatibus præditas in meliorem conditionem conuertere discant.

Cùm in aliqua regione minus placent aquæ, non nihil circa illarum ductus molimur, eos non

non ex quocunq; lapide fabricantes, interiusq;  
 illinentes. interdum, sed varijs. modis variaque  
 materia. Nonnunquam citra illitum, laterē ton  
 refactum; aut lapidē aliqua bona aut nulla pro  
 fas euidenti qualitate affectū imponimus. Hęc  
 pro fontibus fieri solent. Puteos verò sapius  
 in diuersa terra defodimus, & aquam per ca  
 nales ac fistulas ab aliquo fonte ipsam meliore  
 reddere valentes, deriuamus. Aquam frequen  
 ter hauriri iubemus, quòd ex perturbatione,  
 agitatione, & quadam attritione putealis aqua  
 melior euadat. Vnde fit vt publica sepius sit pri  
 uatā longē salubrior: quia haustu crebro ma  
 gis exereatur, quod maxime probabilem red  
 dit, vt Plinius docet. Proinde ij non sapiunt  
 qui grauatē vicinis sui putei vsum conce  
 dunt. Nam in monachorum Cœnobijs ferē  
 semper totius vrbis quam inhabitant prestan  
 tissima reperitur aqua, ob id quia facile cōmu  
 nem (vt sunt erga omnes plurimum officio  
 si) omnibus relinquunt: ancille verò inde luben  
 tius, quā ex publicis, aquam petunt. Dete  
 ctos puteos esse prestat, vt cœlestem aquam  
 dum pluit, excipiant. Eā enim aliarum om  
 nium vitia corrigi, & venenati etiam liq uoris  
 perniciem elui, paulò ante docuimus. Adde  
 quòd dum Sol nequit profundiore aquam at  
 tingere, saltē circūfusum aërem sic afficit, vt ab  
 eo non nihil probitatis illa suscipiat. Prodest

Lib. 31. cap. 3.

ad. de. lib. 31.  
 cap. 3.

ad. de. lib. 31. cap. 3. R. n. i. s. s.

etiam puteum nullis parietibus adherere, & in angulo non esse, vt vndique libera sit aëris agitati permutatio, quæ rei cuiusque bonitatem à corruptione tutatur. In peregrinationibus aut exercitu aquam sic præparari docet Aërius:

*Tetr. i. serm. 3.*

Fossæ plures ordine dispositæ consequenter sunt faciendæ, ab altissimis locis ad decliues. In hac terra dulcis ac pinguis ex qua fœtilia fiunt, mittatur; deinde per eas ducenda est aqua. Semper enim in fossis relinquetur aquæ malitia.

Ea omnia excogitant ad aquarum emendationem, vbi ad multos dies eius futura est necessitas. Quod si pro vsu quotidiano solum & in diem paratam salubrem aquam habere velimus, vt qui sedes subinde mutare coguntur: quomodo vitijs & nocumentis quæ ab illaudata contingunt, occurrere facillè possis, ex antiquorum experimentis certa ratione comprobatis, iam audi.

*Probl. 6. lib. i.*

*Lib. 2. cap. 82.*

Primum, ad aquarum mutationem (quæ pediculos multos, in quibus haberi possunt, gignit, vt refert Aristoteles) allium conuenire testatur Dioscorides. Aqua omnis salubrior fit, & in colorem vini mutatur, in qua intabuerit amaranthus (nostri passuelutum appellant, quod nunquam marcescens flos immortalis colore etiam villutum purpureum vincat) vel elixata fuerit radix oxalidis. Atque nos ea arte febrientibus valde morosis, qui vinum bibere affectant, solemus imponere. Sunt & ciborum

rum nonnulli qui omnium in vniuersum aquarum vitia emendant, vt admonet Paulus Aegin. dum inquit: Alij cicerum decoctionem præbunt, aut eadem quoque cicera edunt: alij caualidem similiter cum pisciculo quodam elixam: item feniculum. reliqui betam & cucurbitam sale conspersam cum vino dilu-  
 tiore præsumunt. Plinius tritum pulegium in-  
 spergi cum aquæ insalubres bibende sunt, *Lib. 20. cap. 14*  
 ante Ruellium docuit. Porò sigillatim alijs atque alijs aquarum noxis aduersantur quæ refert Aëtius his verbis: Nitrosam emendant cibi hebetantes ac vinum, crassam, secantes & attenuantes, vt allium: alumniosam, vinum tenuissimum, omnia vrinam cientia, & quæ excretionem impellunt. Quæ nimia frigiditate nocent, à cibo sumi debent, non tamen subito ac vna vice, Paulus ait: sic enim facilius obrunditur illarum vitium. Sed longè salubrius foret ante potationem aquæ noxiam qualitatem emendare, quàm tum demum in ventriculo suspectæ vitiosæque naturæ maderi. Illud fit (vt prædiximus) aliarum rerum permistione, idque per macerationem aut cocturam, præterea calefactione, refrigeratione, transcolatione, elixatione, distillatione, & alijs modis de quibus posthac nobis erit sermo. Non enim sunt audiendi, qui sola coctione aquarum omnium correctionem fieri putant: quorum tamen sententiæ videtur suffra-

gari Plinius; dum inquit: Aquæ vitiosæ remedium, ad dimidias partes coquere. Hunc enim modum omnibus ex æquo non posse quadrare, vis sibi statim persuadebit, qui tam longa elixatione aquam fieri salisam observauerit. Nam omne decoctum, quando diu coquitur, salius semper euadit, post autem amarum, ut docet Galenus, & vel ipsa aqua optima (inquit) diutius cocta salisam qualitatem tandem assumit. Hinc videas ius carniū modicè salsum, si paulò diutius decoquatur, ut aquæ portio multa in vaporem abeat, salissimum euadere. Ob id fontanam elixatione ad meliorem naturam permutari (v quæ deterior est naturâ) dicebat Galenus, hæc cautè & prudenter subiungens: Nisi longius decocta, salisam redatur. Nam salsedo fit, cum tenuiores aquæ portiones, cocturâ pereunt, & crassiores quæque aduruntur, quo modo etiam mare salsum euadit, Solis calore in halitum soluente, quicquid erat tenuissimum atque dulcissimum. (Plutarchus in causarum naturæ libro scribit, Maris aquas hyemali fervere minus sentiri amaras gustantibus. Euentus autem omnibus conspicui, sic fermè rationem pergit promere: Maris illam asperitatem omnino interficit dulcedinis habere, quippiam, utpotè numerosis illuc devolutis fluminibus. Caterùm quod dulce est,

*Lib. 3. de facult. aliment.*

*Com. 4. lib. 6. epidem.*

est, cui genuina insit leuitas, ac proinde  
 fluitans supernatet, corripit è vestigio haur  
 ritque Solaris potestas, dum æstiuis horis  
 latius vim propogat funditque: quod hye  
 me nequit, flaccescente syderis vi, quia lon  
 gius abscedit. Proinde minus minusque  
 surrigi quippiam ex mari potest. Hinc con  
 sequens illud est, vt dulcedine subsistente  
 vniuersa, quicquid amari virulentique est,  
 remittatur, ac dilutius factum dulcescat  
 quadantenus. Quod eatenus verum fate  
 mur, vt & cognitum experimentis scia  
 mus, etiam potui accommodas aquas æsta  
 te labi in deterius: quod latè grassans So  
 lis potentia optimum quidque maxime de  
 coquat inde & protollat. Est verò id tenui  
 us, leuiusque, & (vt iam dicebamus) super  
 natans. Nam, autore Plinio, aquæ dul  
 ces mari inuehantur, leuiores haud dubie.

*Lib. 2. cap. 103.*

Quædam verò & dulces inter se supermeant  
 alias: vt in Fucino lacu inuectus amnis, in  
 Lario Addua, in Verbano Ticinus, in Be  
 naco Mincius, in Scuinno Ollius, in Le  
 mano Rhodanus. Sic quo dulciior est a  
 que portio, eo superior esse contendit, in  
 sita leuitate atque tenuitate valens. Ea ratio  
 ne fit, vt mare superius & salius & cali  
 dius sit quàm inferius, inquit Aristoteles:

*probl. 30. lib. 23.*

puteis quoq; potu idoneis pars superna salior

est quàm ima: quanquã è cõtrario esse deberet, quia grauius falsũ est. Verũ id accidit propterea quod Sol & aër partẽ humorũ leuissimã affidue detrahũt: dulcissimũ autẽ quod leuissimũ est, potissimumque de propioribus locis hauriunt. &c. Ergo minũs iucundam facit aquam, decoquens caliditas. & sicuti in animantium corporibus, potabili humore ingressõ ad nutriendũ, amara falsaque redditur quæ in vesicam corruarit superfluitas, quia natiuus calor potabile trahit, vt in pulpas & reliquam corporis substantiam vertat: sic & in aqua, præsertim maris, contingere solet. Nam quum sit tota pariter dulcis, quod eius potabile est, per euaporationes à calore Solari secernitur. Vnde miror quid sibi velint medici & vulgares, qui omnem indifferenter aquam pro egrotantium potu decoqui iubent: quum ex ea præparatione non nisi crassiorem minusque dulcem efficiant, quæ incocta melior apparebat. Nam quur ægrotis (quibus conuenit) salubrior non est, qua sani hydropotæ saluberrimè vti videntur? Num sanis tenuior, leuiorque, ægrotis verò crassior & grauior magis competit? Si in morbo aliquo suspecta est frigiditas, eã calefactione obtunderè non dissuadeo: at bulliendam esse vix admitto. Siquidem quam Galenus coctione corrigit, ei vitium inesse apertè significat. Sed quibus aquis, & quãnam ratione ad emendationẽ elixatio proffit, iam discutiamus. Tribus  
vicio

vitiofarū aquarū generibus hanc conferre ob-  
 seruamus. Primū est palustris, limosē, lutulen-  
 te, graucolentis, & alia mala qualitate insignis:  
 cuiusmodi aquam decoqui iubet Galenus, quia *Comm. 4. lib. 6.*  
 quum refrixerit, putorem quem ex putredine *epid.*  
 plerunque habet, abijcit: omnisque pars ter-  
 rea facilē subsidet, quæ cum tota priusquàm  
 incaluisse minutatim cōfusa fuerat. Et quæcūq;  
 ex diuersē naturæ materijs constant, per minu-  
 tas particulas mixtione conflata hæc post cale-  
 factionē refrigerētia facile dissoluuntur. Ete- *Lib. 2. de gener-*  
 nim calor seiungit *ἐτερογένειαν*, autore Aristot. & *corr.*  
 quum ea quæ sunt naturę diuersę distrahit, in  
 vnum colligit *ἀμύγερα*. Hęc pars in vaporem  
 dissoluitur, illa in spumam cogitur, alia vasis la-  
 teribus hæret, aut fundo subsidet. Verūm ista  
 magis frigescente liquore secernuntur: statim  
 enim ab elixatione, prius quàm refrigeretur &  
 quiescat, confusę adhuc permixtęque sunt parti-  
 culę, crassiores quoq; fluitant elatę sublimiūs.  
 Motu verò prorsus sedatō, & humore per mo-  
 rā sufficientē refrigerato, graues hac terreę por-  
 tiones ingenito pondere fundū petunt, leues &  
 aqueę superfluitant. Sic purior fit aqua, abstra-  
 ctis videlicet rebus diuersis quę sui permixtio-  
 ne limosam, foetidam, & male sapidam efficie-  
 bant. Cæterū, palustrem & graucolentem  
 aquam coctione redditam meliorem puriorē  
 que non possumus ita ab omni noxia qualitate  
 absoluerē, quin adhuc suspecta nobis sit eius

conditio. Propterea tutum non est, ea mera uti, sed vino etiam post coctionem temperari debet, ut Ægineta suadet. Vinum autem sit dulce pro astringente aqua, acerbius verò si alia est nobis corrigenda. Aëtius non solum præcoquendam in fictilibus vasis docet, sed & post refrigerationem spontaneam, rursus calefactam bibi debere hortatur. Nam hoc modo faciliùs descendit, & quoquouersum permeat *ὑποχόνδρια*, dum insidens calor illam penetrare facit. Attamen quò nullum animal potus amet calidos, nec ij naturales sint, ut loquitur Plinius, sat erit non frigidam esse, cum vel tepida vomitum nauseamve excitet. Atque sic Galeni quoque verba mihi interpretanda videntur, dum inquit: Ab ea quæ grauis hypochondrijs sentitur, abstinendum censeo, utique cum prorsus frigida est & cruda: cæterum à calefacta non deterreo. Prius enim vult eam decoqui aduersus cruditatem, & coctam non potari tam frigidam, quàm fieret si suo genio liberè restitueretur. Nã talis etiam noceret, cū suspitione nondum prorsus crearet, quæ manet frigidior. Alterum genus aquarum quod emendat elixatio, est earum quæ nec sapore, nec odore displicet, sed oculis sese offerunt gratissimæ: quãuis in stomacho diu cõmorari, aut percellere, aut inflare, aut degrauiare hypochondria percipiamus. Eiusmodi aquam, si nõ coquendam, saltè calefaciendã esse Galenus præcipit. Huic cognatę sunt quę ex aëris corrupti

*Lib. 28. cap. 4.*

*Lib. 1. de sanit. iuen.*

*Lib. 1. de sanit. iuen.*

rupti mixtione vitium habent, aut aliud quippiam ipsi aquæ ingenitum ab ignota causa proveniēs. Id enim optimè caloris & ignis vi fugatur atque consumitur. Postremum est crudarū: nam quemadmodum multa olera, segetes, fructus, & animalium carnem præelixantes, idonea esui præparamus, quum tamen alijs quibusdam crudis vescamur salubriter, eadem ratione & aquas nonnullas in meliorem naturam coctione permutamus, quæ crudæ nocere possent. Huiusmodi sunt indomitæ à veteribus nominatæ (vt testatur Galenus) perinde ac ipsa legumina quæ difficulter vixque elixantur. Tales esse videntur quæ aversum Solem habent, non fluentes ad ortum, & quas Solis radij nunquam attingunt, puteanæ. Crassiores quippe, frigidiores, inelaboratæ, & proinde crudæ sunt, vereque indomitæ: ac nisi arte nostra extenuentur, rarefiant, incalescant, & veluti fermentū accipiant, perpetuò male sunt, graues hypochondrijs, flatulentæ, pigræ & frigiditate nocetes. Earum correctio fit attritione multa, vehementi & crebra agitatione, quadam contusionis aut cōminutionis specie, vt dum fustibus aliquandiu ceditur. Id facere solent, qui puteanam crudiorē esse veriti, equis potandam exhibent. Alias farinam aut fursur immiscent, quæ nativa caliditate aquæ cruditatem emendant, & velut coquunt. Alij postquā inelaboratam biberunt,

hoc est in illa aqua nullum est vitium

equos ad cursum concitant, vt aqua citius caleat in stomacho, & caloris ope extenuetur. Pro hominum potu etiam conuenit plurimum percussa fractaque vnda, vt ex vno vase in aliud scilicet & ex alto transfusa. Huic panis siliginei frustra commodè immittuntur, non eius quem secale acidiozem & frigidiozem facit, nisi forte biliosis. Porro aduersus aque cruditatem, omnium prestantissimum est quod per cocturam fit remedium. Nam ignis operâ crassities extenuatur, grauitas minuitur, & aquæ durities illa mollescit. Duras autem grauésque haud ineptè vocitant crudas, ab effectu videlicet. quippe ventriculû infestant, & ponderis sensum inueniunt inquit Galenus. Has verò noxas abolet ignis caliditas, quæ facit vt dum aqua feruet & agitur, subiès aër in eâ recipiatur, nec aliter permisceatur quàm si ab alto decideret, aut alio modo turbaretur. Hinc leuior & eo tenuior euadit, quo magis aërea, quum vniuersa percepto calore dirimitur, secatur, & bullis vndiquaque nascentibus discinditur. Perit quidem extenuatæ iam aquæ nonnulla portio, quæ in vaporem soluitur: at quod superest, id omninò meliorem naturam sortitum est. nam ab igne deposita & refrigerata, illatam partium tenuitatem conferuat. Ceterùm, quæ optimæ aquæ notas explet, & satis à radijs Solaribus, aut soli quod verrit tepore est elaborata, quæ nec vitiosam vllam qualitatem habet, nec hypochon

Com. 4. lib. 5.  
Epid. aph. 10.

pochondrijs sentitur grauis : hanc qua sani  
 saluberrimè vtuntur, pro agrotis coqui iube-  
 re, quid aliud ( quæso ) est quàm deterio-  
 rem efficere ? Nam cum attenuatione nulla, nul-  
 lóque calore indigeat, quid aliud per elixa-  
 tionem continget, quàm tenuissimæ, leuissi-  
 mæ, dulcissimæ, atque adeò præstantissimæ,  
 portionis in vapores abeuntis iactura ? Di-  
 ces, magis magisque extenuari aquam, dum  
 ipsa decoquitur. Ast id in crassa & cruda fi-  
 ri admitto, non tamen perpetuò. nam si quæ  
 summum suæ tenuitatis gradum coctione ac-  
 quisit, amplius efferueat, certum est illam  
 crassiorem iam euadere, quum portiones sub-  
 tilissimæ vsque & vsque pereant. Proinde,  
 quæ insitam leuitatem & tenuitatem sufficien-  
 tem sortitæ sunt, ex elixatione vitij plus quàm  
 virtutis accipiunt. Non tamen vitupero a-  
 quam vel laudatissimam per hyemem non-  
 nihil decoquere, vt frigus obtundatur, quod  
 plerisque naturis noxium esse solet. Viden-  
 dum quoque est, vt ex frigoris vi contracta  
 crassities aquæ dissoluatur. Nam ( vt Plutar-  
 chus rectè in libro physiologico annotat )  
 clepsydre tardiùs multò hyemali tempore  
 profluunt, quàm æstiuis horis: quoniam ex  
 ambientis & obsidentis frigiditatis violentia,  
 grauior corpulentiorque fit aqua. Vnde ob-  
 seruatum quoque prudentioribus, in flumi-  
 nibus nauigia sydere eodem tardiùs comme-

are. Quod verò crassescens aqua tarditatem inferat, illud item mirum indicio fuerit, quod *πλείονα γόμον φέρει τα πλώματα ὡλοία τῆ χειμῶνος*, id est plus deuchant oneris hyeme navigia per fluuium commeantia. Densior enim aqua consistit renititurque amplius. Ergo cum seipsa crassior euadit, densata & velut coarctata frigoribus, tunc salubriter coqui potest, ut ipsa liquecat, fundatur, & rarefcat. Quæ verò per nimios æstus fiunt deteriores, crassioresque, velut Montisbrisoniæ, & omnes aliæ fluuiatiles, nec non fontanæ quarum alueus latissimus caloris Soli valde patet: hæ nequeunt elixatione corrigi. Nam, unde vitium habent, nisi ex absumpto leui tenuique humore? Quid? cocturane potest rem dissipatam aquæ restituere? Quin potius, quo maior est ignis quàm Solis efficacia, contra accidet: ut quod sydus non potuit, reliquum omne dulcius subtiliusque ignis exhauriat. Sic fiet crassior vnda, & quantò plus attenuare voles, eò amplius exhalabit aquæ subtilitas, quum extenuatæ portiunculæ tandem etiam dissolutæ euanescant. Igitur ex omnes emendationem quæ coctione fit refugiunt, quæ ab elaboratione natura vel arte facta, vltèrius calent: quum semel absumpta portio tenuis atque iucundior, nunquam reponatur. At quæ citra absolutam elaborationem subsistunt, illæ dictam præparationem

nem possunt admittere. Sic ex corporis nostri humoribus, crudior Pituita concoctione melior fit, & temperatissimus sanguis euadit: quæ scilicet mediocritatis & elaborationis terminum nondum attigerat. Qui verò medium id in quo perfectio est, præterire succi, nequeunt in naturalem statum vnquam redire, vt salubres fiant, sed prorsus inutiles, & verè excrementa videntur. Quamobrem vt huic sermone finem aliquando imponamus, cruda, indomita, & rudior aqua, non aliter quàm duriores cibi, coctione salubrior & ad potationem suauior redditur. quæ caloris exsiccantis vi peior euasit, eodem corrigi non potest: nec magis coctione emendatur, quàm marina, salsa, vel nitrosa, quibus ex simili ferè occasione sua vitia innascuntur. Vnicum (opinor) remedium est, eiusmodi aquas bibere coactis, vt Monsbrisonio populo, per alambicum (*τσάλυδρον* id elegantius vocari putat meus Eupistius) distillare. Eo siquidem artificio portiones tenuissimæ extrahuntur, móxque in aquam densantur, quæ scilicet perirent per decoctionem. Atque salubriores quidem sic fient, leues & tenues: sed vereor ne ingrato nidore olfactui & gustui quoq; displiceant. Eadè præparatio crudis, crassis, & limosis conuenire potest: sed alijs etiam modis suauiores fiunt. crudæ siquidè coctione, vt diximus, crassæ verò & limosæ, tū coctione tū colatura (de qua iam tempus est agere) emendantur.

*Lib. 1. cap. 50.*

Limofam, falfam, & bituminofam excolatio-  
 ne purgari fcribit Aegineta: optimè verò tranf-  
 colari per arenam dulcis, id eſt inſipidi ſoli.  
 Huic ergo quadrabit emendatio paulò ſup. ex  
 Aetio tradita, quæ fit aqua per foſſas terræ dul-  
 cis permeante. Nam cùm per cæcos meatus  
 tranſluit aqua, in ijs quicquid erat craſſioris &  
 alterius ſubſtantia deponit, nouamque ex ſolo  
 dolci inſipidove quod verit, qualitatem nan-  
 ciſcitur. Ea ratione fit vt in maris littore  
 ſemper aqua dulcis inueniatur effoſſa terra,  
 quod docet Alexand. Aphrod. & ante illum  
 quod docet Arist. Etenim per terræ (quæ non niſi in ſuper-  
 ficie falſa eſt) anguſtias tranſcolata marina, ex  
 aduſtione contractam ſalſuginem, amarorem  
 craſſitiemque amittit, & terræ nouas qualita-  
 tes accipit. Hinc nauæ dulcis arenæ dolia ſe-  
 miplena ſemper habent, vt cum ex alto mari  
 petenda eſt aqua, hanc per dulce ſabulum cola-  
 tam potabilem reddant. In mari autem confi-  
 ſam eſſe dulcem cum falſa (nam tota omnino  
 nequit à Sole deiri) atque hanc illa mul-  
 tò craſſiorem eſſe, prædicta abundè demon-  
 ſtrant, quum dulcior pars reconditos mi-  
 nimosque meatus ſeu poros ſtrenuiſſimè per-  
 meet, quos altera ſubire non valet. Eorum que  
 teſta operiuntur (inquit Ariſtoteles) nonnulla  
 immota aluntur humore dolci & potulèto, qui  
 per ſpiſſa tranſmittitur, cum tenuior ipſe ma-  
 ri concocto eliciatur, quemadmodum & pri-  
 mæ

*Probl. 19. lib. 23*

*Probl. 53. lib. 1.*

*& 125. lib. 2.*

*Lib. 8. de hiſt.  
 animal. cap. 2.*

mae naturae ortu instituuntur. Dulcem autem  
 contineri humorem in mari, atque ita transmit-  
 ti & transcolari, constat eo experimento quo si  
 ex cera vas tenui latere finxeris, idque annexa  
 linea in mare demittas inane die ac nocte vna,  
 dulcis humoris copiam intra se colliget. Vnde  
 hoc? Dulcis aquae pars alijs confusa, omnium  
 tenuissima & lymphidissima, sola vasis poros pe-  
 netrare potuit. His artibus ex marina & salsa  
 dulcem efficitur. Idem Aristoteles motu & *Probl. 20. lib. 23*  
 mutatione aquam salsam fieri dulciorem scri-  
 bit, quia per motum leuior synceriorque red-  
 ditur. Et vbi inuestigat, cur aqua salsa frigida bi- *Probl. 18. lib. 23*  
 bi non potest, calida refrigerataue, postquam ca-  
 lefacta est, melius potest, respondet: Cum cale-  
 scit, portio falsi decoquitur. Cum refri-  
 geratur, in imum defertur & subsidet. Id au-  
 tem fit calore *ερεπογνεα* secernente: verum si pau-  
 lo amplius salsam decoquas, non modò falsiorẽ  
 efficies, sed & merum sal habebis. Nam ex mu-  
 ria, & maris aqua, salem candidissimum per  
 coctionem extrahunt.

Bituminosa non aliter quã salsa preparanda  
 vel expurganda videtur. Nitrosa eadem ratione  
 corrigi debet, vt etiam aluminosa, sulphurea,  
 & quaecunq; aliae sunt medicam vim aliquã præ-  
 se ferentes, vel calide spontè nascetes, & *αυτογενεις*  
 vt loquitur Galenus. Id autem conijcio, ex eo *Lib. 1. de facult.*  
 quod plerunq; in sua scaturigine laudabilis est *medic. cap. 18.*  
 aqua, quae quia paulò vterius solum mala quali-

tate infectum subit (vt cum per mineras illi est transitus) eiusmodi fit, & calida *ερεγγεία* euadit. Non enim ex minera ipse fons oritur, quum sicior & calidior sit locus, quàm vt inde liquor possit erumpere. Cum igitur minimè insita, sed acquisita ea sit qualitas, cur per dulcem arenam colatis aquis non peribit? Id sanè videtur rationi conueniens, vt quam in se confusam ex minera acceptã substantiam deuehit aqua, hæc perinde ac maris salugo facilè abstrahatur. Neque est quod meram nudamque qualitatem ex minera aquam contraxisse putes: nam si hanc bullias, sulphur, nitrum, sal, alumen, aut aliud mineralium supernatans spuma erit. Sed vt simplicem esse qualitatem donemus, cur non eam quoque deponet transcolata, quam per transcolationem potuit accipere? Nihil (opinor) aduersus hanc ratiocinationem facit, quod ait Vitruuius: calidæ aquę nulla est proprietas, sed frigida cum percurrens incidit in ardentem locum, efferuescit, & per calefacta egreditur per venas extra terram. Ideo diutius non potest permanere, sed breui spatio fit frigida. Nam si naturaliter esset calida, non refrigeraretur calor eius. Sapor autem, & odor, & color non restituitur: quia intinctus & commixtus est propter naturæ raritatem. Id (inquam) nobis non contradicit, cum Vitruuius tantum doceat aquam minimè spontè sua qualitates alias rejicere posse, vt calorem amittit. Verùm (dices) longè

Lib. 8. cap. 2.

lib. 8. cap. 2.  
lib. 8. cap. 2.

gè à minera discessit, quæ hic erumpit vnda: quomodo per lōgum terræ alterius transitum medicamentosam qualitatem retinet? Si per vnum aut alterum miliare transfluens aqua, nitrum, sulphur, aut bitumen adhuc olet sapitque, quid speramus isthæc abolèri factâ per multò breuius spatium colatura? Illud accidit, ex eo quod terram quâ permeat sensim sua qualitate afficit aqua, vt tandem nihil à terra afficiatur. Quæ verò primùm aliquod solum vel dulcem arenam præterfluit, in ijs suam qualitatem deponit, ipsa dulcior apparet. Hinc fieri puto, vt si quis propter mare infoderit, aquam principio dulcem, post breui falsam eandem reperiet: quod etiam Aristoteles annotauit.

*Prob. 37. lib. 23.*

Amaras, perinde ac nitrosas, in desertis mare rubrum petentes, addita polenta vtilis intra duas horas faciunt, ipsaque vescuntur polenta, vt refert Plinius: qua de causa & in saccos vinarios additur polenta. Similis vis rhodiæ cretæ, & argillæ nostratis, eodem autore. Amaram corallio contuso & iniecto, vel hordeo contuso, & linteo alligato & in aqua posito, emendat Praxanus apud Florentium. Aiunt etiam Mosen iniecta virga rhododaphnes ex amara dulcem fecisse. Cæterùm, hi correctionis modi sunt per rei alterius admixtionem.

*Lib. 31. cap. 3.*

*Lib. R. 24. cap. 1.*

Quæ sola crassitie vituperantur, vt quod

lutosa sint, limosa, aut alia ratione turbulenta, nulla mala qualitate prædita: omnium facillimè pristinae dignitati restituantur. Quippe vitium id ex argillosa terra accidere solet, à qua nihil noxæ contrahunt aquæ, præter crassitudinem. Non enim sapore ingrata est, sed substantia permixta displicet. Tales sunt fluuio-rum Tyberis, Sequanae, Araris, quorum incolæ fiunt multas horas aquam quiescere in vasis fictilibus, ut quæ materia turbidam facit, paulatim subsideat. Qui ea statim egent, panno densissimo transcolant: sic enim fit ut protinus limpidi-ssimam parent. Galenus annotat Alexandriae & in Ægypto turbulenta aqua per quædam testacea & rara vasa percolari: aut si ea desint, per linteolum.

*Lib. 6. epi. com.*

*et. de. v. d. v.*

*et. de. v. d. v.*

*et. de. v. d. v.*

*et. de. v. d. v.*

Super sunt duæ in aquis qualitates, quarum castigationi intentum etiam oportet esse medicum, quod interdum nocere videantur. Eæ sunt calor, & frigus. Vtrunque vitio vertitur. hoc quia crudæ & (ut loquitur Galenus) indomitæ indicium est: illæ quod sitim non benè extinguat. Verùm multi sunt affectus quibus calidior prodest, frigida nocet, & contra: proinde nequid huic tractatui desit, earum qualitatum, ubi nocere videbuntur, correctio qualis conueniat nobis definiendum est. Frigida si ex cruditate est, modis sup. explicatis emendabitur. Si ignis vel Solis calore frigus id damnosum abijciatur

cietur. Vitruuius scribit fontes quosdā esse: odo- *Lib. 8. cap. 3.*  
 re & sapore non bono, frigidos: qui scilicet ab  
 inferioribus locis penitus orti per loca arden-  
 tia transeunt, & ab his per longum spatium ter-  
 ræ percurrentes refrigerati perueniunt supra  
 terram, sapore, odore, coloreque corruptorū vi-  
 in Tiburtina via flumen Albulā, & in Ardeati-  
 no fontes frigidi eodem odore, qui sulphurati  
 dicuntur. Hi cum sint frigidi, aspectu ardere vi-  
 dentur, &c. Eiusmodi aquas vix vlla arte me-  
 liores fieri posse, & profus reiiciendas, existi-  
 mo. Ceterum calidi sunt nonnulli fontes, ex  
 quibus profluit aqua sapore optimo, & in poti-  
 one suavis. Id accidit cum in imo per alumen  
 aut bitumen, seu sulphur, ignis excitatur: nam *lib. 8. cap. 3.*  
 ardore percandefacit terrā quæ est circa se. Su-  
 pra se autem feruidū emittit in superiora loca  
 vaporem: & ita si qui in his locis qui sunt supra  
 fontes dulcis aquæ nascuntur, offensa eo vapo-  
 re feruent inter venas, & ita profluunt incorru-  
 pto sapore. Calide alio modo sunt aque Soli  
 multum exposite, aut in calido aëre diutius  
 conseruate. Calorem verò talem varijs artis  
 bus abigere ab aqua solemus. Vt tactu gelida *Lib. 31. cap. 3.*  
 sit, etiam arte contingit, inquit Plinius si in al-  
 tum expressa, aut è sublimi deiecta, verberatu  
 corripatur aëra. Etenim omnium aquarum na-  
 tura est commotione agitari que frigescere.  
 Mare autem modo afficitur diverso: siquidem  
 undabundum incalescit. In illis quippe è πρὸς